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Abstrakt

Lidské inverze jsou balancované strukturní variace, což způsobuje potíže při jejich analýze. Díky

metodě PEM (paired-end sekvenování a mapování) došlo k obrovskému pokroku při studiu inverzí. Inverze

mají důležitou roli jako evoluční činitel, přispěly ke vzniku gonozómů, speciaci šimpanzů a lidí a inv17q21.3

a inv 8p23.1 vykazují znaky přirozeného výběru. Inverze byly spojeny s patogenními změnami fenotypu, ať

už přímým ovlivněním struktury genu (např. inv5p15.1q14.1), regulace genové exprese (inv7q21.3q35) nebo

fungují jako predispozice k sekundárním genomovým přestavbám (inv7q11.23). Polymorfismus lidských

inverzí je dokumentován databází InvFEST, avšak jen malá část z uvedených inverzí je validována a detailní

analýzu komplikuje především častá lokalizace bodů zlomu v repetitivních oblastech.

Klíčová slova: inverze, chromozom, gen, onemocnění, evoluce, PEM, polymorfismus

Abstract

Human inversions are a type of balanced structural variations, making it difficult to analyze them.

Thanks to PEM (paired-end sequencing and mapping), there has been tremendous progress in studying

inversions. Inversions plays an important role as an evolutionary factor, contributing to the formation of

gonosomes, speciation of chimpanzees and humans, and inv17q21.3 and inv 8p23.1 exhibit natural selection

features. Inversions have been related to phatogenic phenotypic changes both by directly affecting gene

structure (e. g. inv5p15.1q14.1), regulation of gene expression (inv7q21.3q35) and by predisposing to other

secondary arrangements (inv7q11.23). Polymorphism of human inversions is documented by the InvFEST

database, but only a small fraction of these inversions is validated, and detailed analysis complicates the

frequent location of breakpoints within repeated regions.

Key words: inversion, chromosome, gene, disease, evolution, PEM, polymorphism
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Zoznam použitých skratiek

ALK ALK receptor tyrosine kinase

AP3B1 adaptor related protein complex

3 beta 1 subunit

gén kódujúci β3A podjednotku proteínového

komplexu

APOB48R apolipoprotein B48 receptor

BLK B lymphoid tyrosine kinase

BP2 blood pressure QTL 2

BP3 blood pressure QTL 3

CBFA2T3 CBFA2/RUNX1 translocation

partner 3

gén kódujúci jadrový korepresor

CCDC144B coiled-coil domain containing

144B, pseudogenee

CRHR1 corticotropin releasing hormone

receptor 1

CTRB1 chymotrypsinogen B1 gén kódujúci prekurzor chemotrypsinogénu B1

CTRB2 chymotrypsinogen B2 gén kódujúci prekurzor chemotrypsinogénu B2

CTSB cathepsin B

DLX5 distal-less homeobox 5

DLX6 distal-less homeobox 6

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

DOCK3 dedicator of cytokinesis 3

EIF3C eukaryotic translation initiation

factor 3 subunit C

EMD emerin

EML4 echinoderm microtubule

associated protein like 4

F8 coagulation factor VIII gén kódujúci koagulačný faktor VIII

FAM167A family with sequence similarity

167 member A

FISH fluorescence in situ hybridization fluorescenčná in situ hybridizácia

FLNA filamin A
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FoSTeS fork stalling and template

switching, FoSTeS

pokĺznutie a zmena templátového vlákna na

zablokovanej replikačnej vidličke

GLIS2 GLIS family zinc finger 2 gén kódujúci transkripčný faktor

H1 haplotype 1 haplotyp 1

H2 haplotype 2 haplotyp 2

IDS iduronate 2-sulfatase gén kódujúci idunorát 2-sulfatázu

IDS2 IME2-dependent signaling pseudogén

IL27 interleukin 27

iPCR inverse polymerase chain reaction inverzná polymerázová reťazová reakcia

LRRC37A leucine rich repeat containing

37A

LRRC37A4 leucine rich repeat containing 37

member A4, pseudogene

MAPT microtubule associated protein

tau

gén kódujúci tau proteín

MGC57346 ADP-ribosylation factor

pseudogene

mRNA messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová kyselina

MSH2 mutS homolog 2

NAHR non-allelic homologous

recombination

nealelická homológna rekombinácia

NEIL2 nei like DNA glycosylase 2

NHEJ non-homologous end joining spájanie nehomologických koncov DNA

PEM paired-end sequencing and

mapping

paired-end sekvenovanie a mapovanie

PFGE pulsed field gel electrophoresis pulzná gélová elektroforéza

POU3F4 POU class 3 homeobox 4

PPP1R3B protein phosphatase 1 regulatory

subunit 3B

PRKX protein kinase, X-linked

PRKY protein kinase, Y-linked,

pseudogene

RCAD renal cysts and diabetes syndrome syndrom renálních cyst a diabetu
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RNA LINC00395 long intergenic non-protein

coding RNA 395

SH2B1 SH2B adaptor protein 1

SULT1A1 sulfotransferase family 1A

member 1

SULT1A4 sulfotransferase family 1A

member 4

TMEM47 transmembrane protein 47 gén kódujúci proteíny z rodiny

PMP22/EMP/Claudin

TUFM Tu translation elongation factor,

mitochondrial

UBE3A ubiquitin protein ligase E3A

VIPR2 vasoactive intestinal peptide

receptor 2

XIAP X-linked inhibitor of apoptosis gén kódujúci proteíny z rodiny

PMP22/EMP/Claudin

XKR6 XK related 6

ZNF257 zinc finger protein 257 gén kódujúci transkripčný faktor

ZNF804A zinc finger protein 804A
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1. Úvod

Inverzie patria medzi klasické štruktúrne chromozomálne prestavby ľudského genómu spoločne

s deléciami, inzerciami, translokáciami a duplikáciami. Inverzie sú balancovanými prestavbami

charakterizovanými zmenou smeru, ale nie množstva genetickej informácie bunky, môžu byť paracentrické,

alebo pericentrické, ktoré v sebe zahŕňajú aj centromerickú oblasť a zasahujú tak obe chromozomálne

ramená. Inverzie, paracentrické alebo pericentrické, boli nájdené na všetkých 22 autozómoch (Thomas et al.,

2008).

V roku 1921 publikoval Alfred Sturtevant článok zaoberajúci sa chromozomálnymi prestavbami

Drosophily, v ktorom sa domnieva, že jedným zo závažných dôsledkov inverzií vyskytujúcich sa

v heterozygotnom stave je potlačenie rekombinácie (Sturtevant, 1921). Jedná sa o prvú historicky doloženú

zmienku inverzií vôbec.

Druhá polovica 20. storočia je charakterizovaná obrovským nástupom nových molekulárnych metód,

ktoré prispeli k rozvoju našich poznatkov o štruktúrnych variáciách genómu, inverzie nevynímajúc. Inverzie

sú v svojej podstate mutáciami, napriek tomu má len malá frakcia skutočne patogenický vplyv prejavujúci sa

fenotypovo, dokonca je chromozomálna zmena často nedetekovateľná bežnými cytogenetickými metódami,

veľká časť z nich je totiž kryptická (Kirkpatrick, 2010).

Inverzie sú trvalou súčasťou ľudského genómu vo forme polymorfizmov, hrajú významnú úlohu pri

našej snahe o pochopenie evolúcie a adaptačných procesov a môžu byť príčinami rôznych závažných

ochorení. Štúdium inverzií je teda dôležité pre porozumenie najrozličnejším procesom, napriek tomu sa ale

zdá, že ich výskum zaostáva za výskumom iných chromozomálnych aberácií a objektom záujmu často nie je

človek. Aj preto som sa rozhodla napísať túto prácu, v ktorej sa pokúsim zhrnúť doterajšie poznatky

o problematike so zameraním na speciačný vplyv inverzií, asociáciu s klinickými prejavmi a polymorfizmus

inverzií v ľudskej populácii.
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2. Vznik inverzií a techniky ich štúdia

2.1. Vznik a šírenie inverzií

Inverzia vzniká prerušením chromozómu v dvoch bodoch a spätným začlenením segmentu

ohraničeného bodmi zlomu v opačnom smere. Väčšina ľudských inverzií sa vyvinie ako jedinečné udalosti,

zo vzorky 257 inverzií bolo až 153 (60 %) nájdených len u jedného probanda (Thomas et al., 2008). V inej

štúdii bolo z kohorty 220 inverzií 10 % pericentrických a 7 % paracentrických inverzií označených za

de novo prípady (Youings et al., 2004).

Častou príčinou vzniku inverzií je tzv. nealelická homológna rekombinácia (NAHR) prebiehajúca

medzi invertovanými opakovanými úsekmi (Lupski, 1998). Medzi ďalšie spôsoby vzniku inverzií patria


[…]


2005). Novšia práca potvrdila 22 polymorfných inverzií z 90 predpokladaných s veľkosťou od 83 bp do 16,5

kb a frekvenciou alel 0,01 až 0,80 (Vicente-Salvador et al., 2017). Prvá populačná štúdia mapujúca celé

spektrum štruktúrnych variácii chorobného ľudského genómu bola vykonaná až v roku 2017 na 689

jedincoch trpiacich na autizmus alebo iné vývojové poruchy. Pri tejto rozsiahlej štúdii bolo objavených viac

ako 11 000 rôznych štruktúrnych variácií, 16,8 % z nich bolo komplexných alebo balancovaných, z toho až

42,6 % bolo polymorfných a 84,4 % obsahovalo inverziu (Collins et al., 2017).
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Obr. 5: Distribúcia polymorfných inverzií v ľudskom genóme (Puig et al., 2015; upravené)

Inverzie v databáze InvFEST majú rôzne označenie. Validovaná inverzia má aspoň jeden

experimentálne potvrdený bod zlomu, predpokladaná inverzia nebola experimentálne overená, ale je

predikovaná použitím moderných metód, nespoľahlivá inverzia takisto nebola potvrdená experimentálne a

navyše predikcie nespĺňajú kritéria vierohodnosti, prípadne sa predpokladané body zlomu nachádzajú z viac

ako 90 % v oblasti repetitívnych sekvencií a falošná inverzia bola experimentálne preukázaná za neplatnú

alebo predpoklady, ktoré ju podporovali boli nesprávne (Martinez-Fundichely et al., 2014).
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Obr. 6: Distribúcia polymorfných inverzií z databázy invFEST podľa veľkosti.
Podľa grafu A sú najspoľahlivejšie inverzie <10 kb dlhé a viac ako polovica ostatných inverzií
môže byť falošne pozitívna. Graf B zobrazuje štatistiku po odstránení nespoľahlivých a falošných
inverzií. (Puig et al., 2015; upravené)

Inverzia sa v ľudskom genóme môže nachádzať v oblasti intergénovej, intrónovej, alebo génovej.

Intergénová inverzia nepoškodzuje génovú sekvenciu, môže však v sebe zahŕňať celé gény, intrónová

inverzia sa celá nachádza v intrónovej oblasti a génová inverzia narušuje génovú sekvenciu buď na jednom

konci génu, alebo invertuje jeden alebo viac exónov vnútri génu.
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Obr. 7: Klasifikácia polymorfných inverzií z databázy invFEST podľa vzťahu ku
génovým oblastiam (Puig et al., 2015; upravené)

6. Záver

Uvedené informácie sú dôkazom komplexnosti inverzií v ľudskom genóme. Inverzie plnia dôležitú

úlohu nielen v súčasnom modernom genofonde, ale podľa viacerých zdrojov sú dôležitým evolučným

činiteľom. Vplyvom inverzií došlo k vzniku gonozómov, niektorí autori sa domnievajú, že plnili významnú

funkciu aj v speciácii šimpanzov a ľudí. K týmto informáciám je ale potrebné pristupovať s opatrnosťou,

keďže väčšina prác sa zaoberala len evolučnými vplyvmi jednotlivých inverzií. Niektoré z nich však môžu

na priebehu evolúcie spolupracovať a navzájom sa rôzne ovplyvňovať.

Vplyv prirodzeného výberu na inverzie je tiež nejasný. Najpreskúmanejšia polymorfná inverzia, na

ktorej sa skúmala selekcia je 17q21.31, vo výsledku bol ale zistený súčasný negatívny aj pozitívny vplyv

tejto inverzie na svojho nositeľa. Demografické dôvody sú ďalšími faktormi, ktoré spôsobujú komplikácie

pri určovaní vplyvu prirodzeného výberu na inverzie.

Zriedkavo sa vyskytujúce inverzie môžu narušiť génovú oblasť (napr. inverzia na chromozóme 5 a gén

AP3B1), prípadne pozmenia génovú reguláciu (inverzia chromozómu X a gén POU3F4) čo sa vo výsledku

prejaví negatívnymi zmenami fenotypu. Výrazná asociácia bola preukázaná v prípade mutačného vplyvu

inverzie Xq28 na vznik hemofílie typu A. Množstvo iných inverzií bolo zase príčinou vzniku nádorov.

U polymorfných inverzií, napr. 17q21.31 či 8p23.1, bolo takisto dokázané, že sú príčinou rôznych patogenéz.

Zložitosť štúdia inverzií najlepšie dokumentuje ich účinok na vznik iných štruktúrnych prestavieb.

Najčastejšie je prítomnosť vybraných inverzií predispozíciou pre výskyt delécie, napr. v prípade Williams-

Beurenovho syndrómu, iné inverzie, napr. inv8p23.1 zvyšujú riziko výskytu komplexných genómových

prestavieb. Zmena génovej expresie môže vzniknúť jednoduchým narušením génu ako to bolo v prípade

Hunterovho syndrómu a inverzie na chromozóme X. Inverzia ale nemusí mať na génovú expresiu žiaden

vplyv, prípadne sa pozmenené hladiny mRNA vyskytujú len v určitých typoch tkanív.

Výskyt polymorfných inverzií v ľudských populáciách bol pôvodne študovaný klasickými

cytogenetickými metódami a cielilo sa hlavne na morbídne fenotypy. Až použitím moderných postupov sa

odhalila skutočná variabilita vo výskyte inverzií, a to predstavuje možný podklad budúcich štúdií. Mnoho

otázok ostáva nezodpovedaných a stáva sa výzvou pre ďalšie bádanie. Cieľom budúcich výskumov tak môže

byť zistenie presného mechanizmu vzniku inverzií, charakterizovania bodov zlomu, štúdium vzájomného

ovpyvňovania sa rôznych inverzií či vytvorenie prostriedkov pre štúdium inverzií v celogenómových

populačných štúdiách.
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