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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem práce je zmapovat a uceleně představit současné znalosti o inverzích
na lidských chromosomech, přičemž zvláštní pozornost je věnována jejich
evolučnímu a klinickému významu.

Struktura (členění) práce:

Práce v rozsahu 34 číslovaných stran (včetně bibliografie) je členěna do šesti kapitol
(sedmou kapitolu představuje bibliografie). Kapitoly na sebe logicky navazují a v
celku tvoří velmi koherentní, dobře strukturovaný text.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?

Autorka cituje 105 zdrojů, zejména původních odborných článků. Použité údaje jsou
relevantní a jsou citovány korektním způsobem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní vědecké výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce má dílčí nedostatky, přičemž zejména se jedná o několik
chyb v seznamu zkratek a některé formální zápisy inverzí, které neodpovídají
aktuálně platné oficiální normě. Úroveň jazyka a stylistika jsou dobré, použité
obrázky a tabulky vhodně doplňují text

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je kvalitní literární rešerší zvolené problematiky, která splňuje vytčený cíl.
Autorka při psaní postupovala velmi samostatně a iniciativně. Domnívám se, že
autorka zcela naplnila zadání práce. Prokázala schopnost pracovat s odbornou
literaturou, zorientovat se v určité problematice a aktivně zpracovat a uvést do
souvislostí získané informace. Proto doporučuji přijetí její práce k obhajobě a
navrhuji ohodnotit ji stupněm „výborně“, resp. vzhledem k některým formálním
chybám jako „jedna mínus“.
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Otázky a p řipomínky školitele/oponenta:

---

Návrh h odnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis šk olitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozd ěji do
28.5. 2018 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro
studenty ), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika